
 

 

 

Atti della scuola 
Sito web e albo online 

Amministrazione Trasparente 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 
internazionali (D.M. 258/2024). Avviso pubblico prot. n. 115839 del 03 luglio 2025 per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di 
orientamento sulle discipli STEM – a.s. 2025-2026, procedura a sportello. 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2025-1563-P-57746 

CUP: I14D23004460006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  





 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTO la Revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 
VISTI i Principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTO gli Obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua 
ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 



 

 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in 
particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, 
su cui insistono le risorse 
destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
VISTA la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza–Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;  
VISTO la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 115839 del 03 luglio 2025 dell’Unità di missione per il PNRR 
con il quale è stata indetta una procedura a sportello per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sulle discipline STEM – 
a.s. 2025-2026; 
VISTA la Candidatura inoltrata con codice identificativo n. 57746.0; 
VISTO m p i . AOOGABMI  Decreti Direttoriali n.73 del 13-08-2025 , con il quale è stato 
approvato l'elenco delle Scuole ammesse sulla base dell'avviso pubblico prot. n. 1 1 5 8 3 9  del 03 
luglio 2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 2 del 
28.01.2025;  
VISTA la Delibera n.58/2024 del Consiglio di Istituto del 06/11/2024 con la quale è stato approvato 
il progetto; 
VISTA la Delibera n.33/2024 del Collegio dei Docenti del 10/12/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n.11751 del 09.09.2025; 
VISTO l’Accordo di di concessione prot. n° mpi.AOOGABMI.000162344del 23/09/2025 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: D.M. 258del 17 
dicembre 2024 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi 
per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze 
di mobilità nazionali e internazionali; 



 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. 129 del 29/08/2018 le variazioni 
del programma Annuale conseguenti a delibere del consiglio di Istituto, sono disposte con decreto 
del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto; 

 
DECRETA 

• di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2025, il seguente 
Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 
Codice 
identificativo 
progetto 

Tipologia di Intervento Totale 
autorizzat
o 

Codice CUP 

 
 
 
 
M4C1I3.1-2025-
1563-P-57746 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Realizzazione 
di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM 
tramite esperienze di mobilità nazionali e 
internazionali (D.M.258/2024) Avviso 
pubblico prot. n. 115839 del 03 luglio 2025 per 
la presentazione di manifestazioni di interesse 
per la partecipazione degli studenti ai 
laboratori di orientamento sulle discipline 
STEM – a.s. 2025-2026, procedura a sportello. 

 
 
 
 

 
€ 
10.000,00 

 
 
 
 

 
I14D23004460006 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate, sono apportate al Programma 
Annuale 2025 le variazioni come di seguito ascritte: 
 
Agg./Voce Entrata: 
02/03 Sottovoce 12 “Laboratori di orientamento sulle discipline STEM – a.s.25-26_DM 258/2024" 

€ 10.000,00. 
 
Agg./Voce Uscita: 
A04 Sottovoce 14 “Laboratori di orientamento sulle discipline STEM – a.s. 2025-2026_DM   

258/2024” € 10.000,00. 
 

• di autorizzare il Direttore S.G.A. a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. Il Presente atto sarà 



 

 

trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del decreto interministeriale 28 agosto 
2018 n. 129, per gli adempimenti di competenza dopo l’approvazione del Programma Annuale 
2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gian Carlo Vittone 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


	DECRETA

		2025-09-26T12:09:07+0200
	GIAN CARLO VITTONE




